Moſi Tabernaculo inter ea, quæ ad templum pertinebant, menſam nimirum panum propoſitionis, Candelabrum, Altare thymiſmatis, Altae holocauſtorum, & cætera, ipſa Arca principem dignitatis locum obtinebat, quod ex loco ejus nobiliſſimo facile colligitur, erat enim collocata in medio intra ſancta ſanctorum, habebatq; proprietatum, unde Deus reſponſa dabat: ſimiliter & Virgo in corpore myſtico ſanctæ Eccleſiæ, cui caput eſt Chriſtus, per collum aptiſſimè ſignificari ſolet, quod ut loco, ſic & dignitate proximum eſt capiti, & reliquis omnibus membris eminet, quoniam Virgo ſanctiſſima loco, & dignitate Chriſto maxime propinqua reliquis omnibus præſtat.

18 In titulo quoque Pſalm. 47. cuius initium eſt: *Magnus Dominus, & laudabilis nomen,* (quem ad Virgine per Ciuitatem Dei noſtri ſignificatam pertinere capitul. 4. & 5. diximus, & cap. ſeq. dicemus) non obſcurè Deiparæ præ alijs dignitas eximia indicatur, ſic autem habet *Pſalmus Cantici filijs Coræ Secunda Sabbati*, quemadmodum enim titulus Pſalm. 23. ubi legimus *Prima Sabbati Pſalmus Dauid, 1. pſi Chriſto capiti tribuitur, ut animaduertit Auguſtinus in Pſalm. 23. & in præfat. Pſalm. 47. Prima enim Sabbati Deus lucem fecit, eamque diuſit à tenebris, quod ſpiritualiter factum eſſe docet idem Auguſtinus, cum Prima Sabbati, quæ propterea Dominica dicitur, Chriſtus à mortuis reſurrexit, ita in Secunda Sabbati, quæ feria ſecunda uocatur, in qua firmamentum eſt factum, Virgine ſanctiſſimam, quæ proxime Chriſtum ſequitur, quæque ex ijs, quæ diximus cap. 3. & 5. Coelum appellatur, meritò intelligimus, & licet Auguſtinus Secundam Sabbati Eccleſiam Chriſti in ſanctis intelligat, quod non negamus, Ratio Auguſtini eſt: *Quoniam, inquit, ſancti ſcripti ſunt in cælo, & tentationibus minime cedunt, ſed firmi ſunt, ut propterea firmamenti nomine digni conſeantur.* (hoc tamen multò magis de ſanctiſſima Virgine dicemus: Tum quia Pſalmus totus in Deiparam mirum in modum quadrat, tum quia firmitatem ipſa præ omnibus eſt adepta, ut capit. 7. oſtendimus, ita ut Firmamentum jure optimo appellari poſſit, tum quia poſt Chriſtum in diuina prædeterminatione dignitate omnibus præcellit, atque ad eum nomen in cælo, nobiliſſimo modo deſcriptum inuenitur: Tum deni-*

denique, quia ipsa est Ecclesie pars omnium nobilissima, & veluti collum Christo capiti vicinissima, atque ita quæ de Ecclesia dicuntur, eidem præcipue accommodantur. Quo circa in Secunda Sabbati, quæ Primam Sabbati, in qua Christus intelligitur, immediatè consequitur, aptissime sanctissima Virgo Christo coniunctissima exprimitur.

Hic etiam addere possumus & illud, hebdomada nimirum dies, à Planetis, qui prima eius diei hora dominium hadente lumpfisse nomen iuxta Attronomos, teste Claudio in primam capit, spheræ, vbi de ordine spherarum celestium agit, singulis enim Planetæ singulis horis suo ordine, qui semper recurrit, præesse dicuntur, quod quàm verum sit negat Clavius esse ilius loci disputare. Ioannes tamen Xiphilius in compendio Dion. libr. 36. in Pompeio, ab Ægyptiis hoc institutum mansisse affirmat, quare, & septem hebdomadæ dies hoc ordine servato ab iisdem planetis nomen inveniènt. Quibus positis, si hoc etiam spectemus, iure optimo prima sabbati, quæ est dies solis, & secunda sabbati, quæ est dies lunæ, tribuuntur Christo, qui Malac. 6. Sol iustitia vocatur, & Deipara, quæ Cant. 6. & alibi, sæpe Lunæ comparatur, quare recte habetur Habacuh 3. *Elevatus est Sol, & Luna sicut in ordine suo*, hoc est, vbi Christi dignitas mundo per Apostolorum prædicationem innotuit, illico & eius Genitricis præstantia omnibus fuit cognita, atque perspecta, & sicut Luna, tamen si sui altera tantum parte lumen à sole accipit, ita Deipara Christo solè iustitiæ splendidissimo amicta omni ex parte luce coruscat.

Clavius, Ioan. Xi. philius,

Malac. 6. Cant. 6.

Habac. 3.

B. Virgo sicut prima recensetur hoc visio-

Apo.

iori lumine gloriæ, ac proinde in maiori beatitudine sic prædita, quàm vniuersi omnes, etiam si omnes omnium beatitudines in vnum cumulum conferantur. Ex ipsa Dei maternitate, vt ex D. Thoma diximus, dignitatem quandam assequitur infinitam: *propter quam si omnes creatura* (inquit Bonaventura in 1. dist. n. 44. in exposit. tex.) *quâsumcumq; ascenderent in gradibus nobilitatis, essent præsentis, omnes deberent reuerentiam Matri Dei.* Et propterea Virgo ex Petro Damiano sermone de Assumptione sua præstantia reliquos ita superat, vt quasi stellæ iuxta solem non appareant: *In illa enim, inquit Petrus Damianus, superat ipsa inaccessiblei luce præluens Virgo sic virorum que spirituum, id est hominum, & Angelorum hebetat dignitatem, vt in comparatione Virginis sol supra nec possit, nec debeant apparere.* & B. Laurentius Iustinianus de Natiuit. Virg. *Nullos, inquit, mortalium, quâsumq; donorum celestium numerositate sit præditus, Virgini valet coequali, Patri acharum, vtique, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, omniumq; Sanctorum merita B. Maria tranfcendit.*

S. Thom.

Bo nauen.

Pet. Dam.

B. Virgo

Sanctos

superat ipsa

gloria nomi

secus as

stellas læ

ces.

B. Laurent.

Infirmi

DEVM OPTIMVM PER VIRGINEM DEIPARAM PECULIARI RATIONE COGNOSCI, AB EAQUE DENOMINARI.

C A P. XV.

SECUNDVM circa Dei Thronum animadversione dignum illud est, quod à S. Ioanne Deus ipse ab hac sede crebro denominatur, non secus, ac olim in sacris litens Exod. 3. & alibi sæpe à fidelissimis seruis dici voluit Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob, imò & absolute per sedentem in Throno absque alio addito, veluti quadam periphrafi non solum à S. Ioanne, sed à Beatis ipsis in Apocalypsi sape exprimitur, vt videre est c. 4. 5. 6. 7. 19. & 21. exempli gratia cap. 4. *Sedens in Throno.* & *Agno benedictio, &c.* & cap. 21. *Et dixit qui sedebat in Throno. Pax erit à Agnus, qui Christum adumbrabat ab eodem Throno indicatur, nam c. 5. in medio Throni conspicitur, id est c. 7. ab vno ex senionibus Agnus qui in medio Throni est appellatur. Ex vero hoc, quod de Throno Dei dicitur Virginis*

Deus

Virgine

denomi-

natur.

Exod. 3.

Apo. 4. 5.

6 7 19. 21.

Exod. 3.